27
65 Atque in primis meditemur illud, ut haec patientia dolorum, quam saepe iam animi intentione dixi esse firmandam, in omni genere se aequabilem praebeat. Saepe enim multi, qui aut propter victoriae cupiditatem aut propter gloriae aut etiam, ut ius suum et libertatem tenerent, vulnera exceperunt fortiter et tulerunt, idem omnia contentione dolore morbi ferre non possunt; neque enim illum, quem facile tulerant, ratione aut sapientia tulerant, sed studio potius et gloria. Itaque barbari quidam et immanes ferro decertare acerrime possunt, aegrotare viriliter non queunt. Graeci autem homines, non satis animosi, prudentes, ut est captus hominum, satis, hostem aspicere non possunt: eidem morbos toleranter atque humane ferunt. At Cimbri et Celtiberi in proeliis exsultant, lamentantur in morbo. Nihil enim potest esse aequabile, quod non a certa ratione proficiscatur.

66 Sed cum videas eos, qui aut studio aut opinione ducantur, in eo persequendo atque adipiscendo dolore non frangi, debes existimare aut non esse malum dolorem aut, etiam si, quicquid asperum alienumque natura sit, id appellari placeat malum, tan-

si vacet populo, wenn sie auf das Publikum nicht Rücksicht nimmt, nicht nach seinem Beifall trachtet. Das Folgende erläutert den Ausdruck.

se tantum ipsa. Die Hdss. haben *tamen*, aber weder *si vacet populo* noch *plausum captans* würde zu *se ipsa delectans* einen schicklichen Gegensatz bilden. *tamen* und *tantum* ist in den Hdss. oft vertauscht.

theatrum, Schauplatz, Brut. 2, 6 *forum populi Romani, quod fuisset quasi theatrum eius ingenii*.

CAP. 27. 65. *ratione*, 'mit philosophischer Ueberlegung'. *studio*, 'aus Leidenschaft'.

ut est captus hominum, 'soweit die Fassungsgabe der Leute reicht'; da sie nach Ciceros Ansicht zwar Anlage für Kunst und Philosophie haben, aber die höheren Tugenden der politischen und kriegerischen Tüchtigkeit ihnen abgehen.

humane, d. i. *ut hominem decet*, 'gemäßigt'. III 27, 64 *si qui forte — aliquid fecerunt humanius*. Ter. Ad. I 2, 65 *vix humane patitur*. Ebenso im Griechischen τὰ ἀνθρώπινα ἀνθρώπιως φέρειν.

Cimbri et Celtiberi: Val. Max. II 6, 11 *Avara et feneratoria Gallorum philosophia, alacris et fortis Cimbrorum et Celtiberorum, qui in acie gaudio exultabant tamquam gloriosi et feliciter vita excessuri, lamentabantur in morbo, quasi turpiter et miserabiliter perituri*. Aber nach Cic. klagen sie nicht, weil sie den Tod auf dem Krankenbette für ehrlos halten, sondern weil sie den Schmerz nicht ertragen können.

66. *aut opinione*: vgl. § 63 *in vulgus insipientium opinio valeat honestatis*.

non esse malum, wie die Stoiker, *aut — tantulum cet.*, wie die Peripatetiker lehrten. s. 18, 42.

tulum tamen esse, ut a virtute ita obruatur, ut nusquam adpareat. Quae meditare, quaeso, dies et noctes. Latius enim manabit haec ratio et aliquanto maiorem locum quam de uno dolore occupabit. Nam si omnia fugiendae turpitudinis adipiscendaeque honestatis causa faciemus, non modo stimulos doloris, sed etiam fulmina fortunae contemnamus licebit, praesertim cum paratum sit illud ex hesternis disputationibus perfugium. Ut enim si cui naviganti, praedones *si* insequantur, deus qui dixerit 'eice te navi; praesto est qui excipiat, vel delphinus, ut Arionem Methymnaeum, vel equi Pelopis illi Neptunii, qui *per undas currus suspensos rapuisse* dicuntur, excipient te et quo velis perferent', omnem omittat timorem, sic urgentibus asperis et odiosis doloribus, si tanti sint, ut ferendi non sint, quo sit confugiendum tu vides.

Haec fere hoc tempore putavi esse dicenda. Sed tu fortasse in sententia permanes. A. Minime vero, meque biduo dua-

aliquanto maiorem, d. i. multo maiorem. vgl. III 10, 22 *latius aliquanto*. III 22, 52 *magis aliquanto*. V 6, 15 *aliquantum*.

illud ex hesternis cet. vgl. I 49, 118, wo der Tod *portus et perfugium* genannt wird. Nach der stoischen Lehre hatte der Weise das Recht und die Pflicht, unter Umständen durch Selbstmord seine Unabhängigkeit von den äusseren Dingen zu zeigen. de fin. III 18, 60 *In quo enim plura sunt, quae secundum naturam sunt, huius officium est in vita manere; in quo autem aut sunt plura contraria aut fore videntur huius officium est e vita excedere*.

67. *praedones si ins.* Zwei Vordersätze mit *si*, von denen der eine in engerem Verhältnisse zum Hauptsatze steht als der andere, sind im Lateinischen nicht ungewöhnlich. de off. III 6, 30 *si in vita remaneas, adferre possis: si quid ob eam causam alteri detraxeris, non sit reprehendendum*. ad fam. I 9, 13 *si accusandi sunt, si qui pertimuerunt, magis etiam reprehendendi, si qui se timere simularunt*. *eice te navi*. Der blosser Ablativ bei *eicere* ist selten, doch s. p. Mil.

32, 87 *multos sedibus ac fortunis eiecerat*.

Arionem s. Herod. I 23. Gell. XVI 19. Ovid. Fast. II 83. *Pelops*. Als Pelops um die Tochter des Oenomaus Hippodamia freite und Oenomaus jeden Freier tödtete, den er im Wettfahren besiegte, bat Pelops den Poseidon um Beistand, und dieser gab ihm Wagen und Rosse. Pind. Olymp. I 86 τὸν μὲν ἀγάλλον θεὸς ἔδωκεν δίφρον τε χρῆσον πτεροῖσιν ἢ ἀνάμαντας ἵππους.